esoteris atau batiniah, sering kali dipengaruhi oleh pengalaman spiritual dan ajaran tasawuf. Para

sufi memahami Al-Qur’an sebagai kitab yang memiliki lapisan makna, di mana makna lahiriah

(ẓāhir) hanyalah permukaan dari makna yang lebih dalam (bāṭin).25

Tokoh Klasik

1. Sahl bin Abdullah al-Tustari (w. 283 H/896 M) – Tafsir al-Tustari

Sahl bin Abdullah al-Tustari adalah seorang sufi awal yang dikenal dengan tafsirnya

yang sangat singkat namun penuh dengan makna mendalam. Tafsirnya, Tafsir al-Tustari,

merupakan salah satu tafsir sufi tertua yang masih ada hingga saat ini.26 Ia mengaitkan ayat-

2. Abu Hamid al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) Pemikiran Tafsir dalam Iḥyāʾ ʿUlūm al-Dīn

Al-Ghazali tidak menulis tafsir lengkap, tetapi dalam karyanya Iḥyāʾ ʿUlūm al-Dīn,

ia membahas pendekatan spiritual terhadap Al-Qur’an. Ia mengajukan gagasan bahwa

pemahaman Al-Qur’an memiliki tingkatan, mulai dari makna zahir hingga hakikat terdalam

yang hanya bisa dicapai oleh orang-orang yang telah menyucikan jiwanya.28

3. Muhyiddin Ibn Arabi (w. 638 H/1240 M) Tafsir al-Futūḥāt al-Makkiyyah

Ibn Arabi adalah tokoh sufi besar yang dikenal dengan konsep wahdat al-wujud

(kesatuan wujud).29 Tafsirnya yang tersebar dalam al-Futūḥāt al-Makkiyyah dan Fuṣūṣ al-

Ḥikam banyak membahas aspek mistik dalam Al-Qur’an6. Ia melihat Al-Qur’an sebagai

ekspresi dari realitas ilahi yang hanya dapat dipahami melalui pengalaman mistik.30

Tokoh Abad Pertengahan

1. Jalaluddin Rumi (w. 672 H/1273 M) – Mathnawi dan Aspek Tafsirnya

Rumi lebih dikenal sebagai penyair sufi, tetapi dalam karyanya Mathnawi, ia banyak

menguraikan makna-makna Al-Qur’an dalam bentuk kisah-kisah sufistik.31 Ia menekankan

pentingnya cinta ilahi (maḥabbah) sebagai kunci memahami makna terdalam dari Al-

Qur’an.32

2. Al-Qushayri (w. 465 H/1072 M) – Laṭāʾif al-Ishārāt

Karya Laṭāʾif al-Ishārāt adalah salah satu tafsir sufi terkenal yang menafsirkan ayat-

ayat Al-Qur’an dengan pendekatan tasawuf10. Al-Qushayri menjelaskan bahwa setiap ayat

memiliki ishārāt (isyarat mistik) yang hanya dapat ditangkap oleh orang-orang yang telah

mencapai tingkat spiritual tertentu.33

Tokoh Modern

1. Badiuzzaman Said Nursi (w. 1379 H/1960 M) – Rasāʾil al-Nūr

Said Nursi adalah seorang pemikir Islam Turki yang menulis Rasāʾil al-Nūr, sebuah

tafsir yang menekankan hubungan antara wahyu dan ilmu pengetahuan modern.34 Ia

28 Annemarie Schimmel, Mystical Dimensions of Islam (Chapel Hill: University of North Carolina Press,
1975), 112.

menggunakan pendekatan sufistik dalam memahami ayat-ayat Al-Qur’an, khususnya dalam

konteks pencerahan rohani dan transformasi sosial.35

2. Muhammad Iqbal (w. 1357 H/1938 M) – Pemikirannya dalam Tafsir Sufi

Muhammad Iqbal tidak menulis tafsir khusus, tetapi dalam filsafatnya, ia

mengembangkan pemahaman dinamis terhadap Islam yang berakar pada tasawuf.36 Ia

menganggap Al-Qur’an sebagai sumber energi spiritual yang mendorong manusia untuk

mencapai kesempurnaan diri (khudi).37